Mazhab Maliki.

Nama asli Abu Hanifah adalah an-Nu'man bin Tsabit bin Zuwatha. Dalam

riwayat yang lain disebut an-Nu'man bin Tsabit bin al-Marzaban.1 Imam Abu

Hanifah lahir di Kufah -salah satu kota besar di Irak-pada tahun 80 H/ 659 M, dan

meninggal dunia di Baghdad pada tahun 150 H/ 767 M. Ayah beliau keturunan dari

bangsa Persia, tetapi sebelum beliau dilahirkan, ayah beliau sudah pindah ke Kufah.

Meski beliau bukan berasal dari suku Quraisy, tetapi kelak ia diberi gelar Imam

Agung dan dikenal sebagai imam kaum muslimin. Imam Abu Hanifah adalah ulama'

Sulaiman al-Asy'ari (W. 120 H/738 M), 'Atha' bin Abi Rabah (W. 114 H/732 M),

'Ikrimah' (W. 104 H/723 M), dan Nafi' (W. 117 H/735 M).
61

Adapun murid-murid Imam Hanafi yang sangat berjasa dalam membukukan

fatwa-fatwanya atau pandangan-pandangannya ialah Abu Yusuf Ya'kub bin Ibrahim

al-Anshary (113-182 H), Muhammad bin Hasan asy-Syaibany (132-189 H), Zufar bin

Huzailibn al-Kufy (110-158 H), Hasan bin Ziyad al-Lu'lu'iy (133-204 H).